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Abstrakt

Tato práce se zabývá významem a možnostmi zakládání porostů ozimé řepky.

Práce v první řadě stručně popisuje charakteristiku řepky ozimé a její životní cyklus.

Dále shrnuje informace o náročnosti na živiny jednotlivých prvků potřebných pro

optimální výnosové ukazatele, zdravotní stav, problematiku s nežádoucími vlivy a

přezimováním, rozmanitost odrůd a kvalitu produkce semen. Možnosti zakládání

porostů souvisejí s pěstitelskou technologií, která je dána zkušenostmi vedoucího

pracovníka a finanční možností podniku. Možností, jak připravit vhodné podmínky

pro vývoj a růst řepky je využití klasické přípravy půdy. Tedy způsob, kdy je použita

orba, která zaručuje kvalitní podmínky pro silný a hluboký kořen, který dobře snáší

nízké teploty a nedochází k jeho vytahování z půdy a tím ke ztrátám rostlin a tím ke

snížení výnosů. Další systém, který lze využít je minimalizační příprava půdy, kdy je

vypuštěna orba a je nahrazena kypřením. U tohoto způsobu musíme věnovat větší

pozornost výdrolu a plevelům. V posledních letech tento systém získává na

významu. Posledním způsobem jak založit porost je využití přímého setí, tento

systém je znám jako půdoochranné obdělávání půdy. Tento systém se používá tehdy,

je-li pozdě uvolněné pole a není dostatek času pro přípravu seťového lůžka.

Cílem práce bylo zjistit možnosti zakládání porostu pro řepku ozimou a

vysvětlit, jaké rozdíly a přednosti se nabízejí v jednotlivých případech. Bylo zjištěno,

že je nejvhodnější využít systém zpracování půdy orbou a použít secí kombinaci,

která zaručuje přesný výsev a minimalizuje výši sklizňových ztrát.

Klíčová slova: Řepka, orba, klasické zpracování půdy, minimalizační

zpracování půdy.

Abstract

This thesis is concerned by importance and possibilities of winter oilseed rape

growths foundation. At first, thesis briefly describes characteristics of oilseed rape

and its life cycle. At second, thesis summarizes the information about demands for

nutrients of particular elements which are necessary for optimal yield index, health

condition, problematic of adverse effects and hibernation, diversity of species and

quality of seed production. Possibilities of growths founding are related to growing

technologies, which are given by experience of leading worker and financial

possibilities of a company. First possibility how to prepare ideal conditions for

evolution and growth is usage of classic soil preparation. Thus to use a tillage which

guarantees a quality conditions for strong and deep root, which is resistant to low

temperatures and pulling off the soil, therefore to losses of plants and so that to

decreases of yield. Next possibility is to use a system of minimizing preparation of

soil, where the tillage is skipped and replaced by loosening of soil. In this process we

to thoroughly take into account weed and second growth. In the last years the second

system becomes more significant. Last system to found a growth is usage of direct

sowing. This system is known as soil-protective cultivation and is used when there is

a lack of time to prepare seedbed.

The objective of the thesis is to determine the possibilities of oilseed rape

growths foundation and to explain which differences and advantages are available in

particular cases. Results of the researches show that the most suitable system is to

process the soil by tillage and to use sowing combination. It guarantees accurate

sowing and minimizes harvest losses.

Keywords: oilseed rape, tillage, classic soil preparation, minimizing preparation

of soil
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1. Úvod

Řepka olejka má v současné době vysoké postavení v českém i evropském

zemědělství. Vznikla ze spontánního křížení druhů Brassica campestris a Brassica

oleracea. Z tohoto důvodu byla její kvalita zpočátku problematická a byla pěstována

za účelem výroby mýdel, mazacích olejů či nekvalitních tuků. Za posledních 30 let

však prošla tato významná olejnina šlechtitelským pokrokem, který vedl ke

kvalitativní změně, a to zejména ve snížení obsahu nežádoucích glukosinolátů ve

šrotu a kyseliny erukové v oleji, což umožnilo její využití i v potravinářském

průmyslu.

Plocha oseta řepkou ozimou v České republice dosahuje až 400 tisíc hektarů a to

díky svému širokému významu. V poslední době však je zaznamenán menší pokles.

Řepka olejka je významná zemědělská plodina, která zajišťuje lidskou výživu a

je důležitou surovinou pro průmyslové zpracování. Dále poskytuje hodnotné

bílkovinné krmivo pro hospodářská zvířata v podobě krmných směsí (extrahované

šroty, pokrutiny). Velký význam má i pro chemický průmysl (bionafta, fermeže,

hydraulické oleje, mazací oleje, atd.) jako zdroj obnovitelné energie s možností

nahradit fosilní zdroje. V neposlední řadě je významnou medonosnou rostlinou, která

v období květu zpestřuje naše okolí.

Ekologické aspekty jsou důležité, protože produkty z rostlinných olejů jsou

snadno biologicky odbouratelné a tím snižují nebezpečí kontaminace půd a vodních

zdrojů. V poslední době však dochází ke stále častějším odborným diskuzím, zda je

efektivita přeměny vstupů při pěstování řepky dostatečná v poměru k získanému

biopalivu.

Práce je zpracována formou literární rešerše. Cílem práce je shrnutí možností

zakládání porostů řepky ozimé a stanovení problematiky jednotlivých variant

zakládání porostů řepky z hlediska výnosů a vlivu na životní prostředí, jakož i najít

řešení vznikajících problémů. Hlavní prvky technologie jsou na základní úrovni

uvedeny v kapitole 2 a samotné zakládání porostů je následně v kapitole 3. Pro svou

BP jsem provedla anketu s cílem získat informace přímo od pěstitelů.
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2. Obecná charakteristika a pěstitelská technologie

Brukev řepka olejka (Brassica napus subsp. napus) z rodu brukev (Brassica)

patří do čeledi brukvovitých (Brassicaceae), která celkově sdružuje 170 rodů a asi

2000 druhů (DIVIŠ a kol., 2010). Řepka nemá žádného planého předka, vznikla

patrně zkřížením brukve zelné (Brassica oleracea) a brukve řepáku var. řepice

(Brassica rapa var. oleifera), jako tzv. amfiallotetraploid s 38chromozomy.

Pěstování zasahuje do oblasti mírného pásu a částečně i subtropických pásů Země

(BARANYK a kol., 2010). Společně s cukrovou řepou jde o jediné významné

evropské zpracovatelské suroviny, které jsou v Evropě domácími druhy, neboť její

původ je ve východním středomoří (VAŠÁK, 2013). Dle délky vegetační doby se

řepka řadí do jednoletých bylin. Řepka má dvě formy: jarní (f.annua) a ozimá

(f.biennis nebo autumnalis) (DIVIŠ a kol., 2010), přičemž jak dodává

VALENTOVÁ (2011), v Evropě je pěstována převážně její ozimá forma. Řepka se

rozmnožuje prostřednictvím semen, tedy generativně. Rozmnožovací materiál je

obecně nazýván „osivo“ (HOSNEDL a kol., 1998).

Řepka v České republice zaujímá místo hlavní olejniny, z toho lze vyvodit závěr,

že patří mezi ziskové plodiny (BARANYK a kol., 2010). Dle náročnosti řepky na

chemické ošetření během celé vegetace se nehodí do ekologického zemědělství,

v kterém dochází k vysokému zaplevelení pozemku a k rozvoji chorob a škůdců, což

vede k nižším výnosům (DIVIŠ a kol., 2010).

2.1 Význam řepky

V dnešní době je řepka třetím nejvýznamnějším zdrojem rostlinného oleje hned

po palmě olejné a sóje luštinaté. V prostředí Evropské unie je jednoznačně

nejpěstovanější (VAŠÁK, 2013). Největší producenti řepky olejky jsou státy

Evropské unie s produkcí 46 - 49 milionů tun semen (BARANYK a kol., 2007).

Velký význam má řepka pro potravinářství, kdy je olej vhodný pro tepelné i

studené zpracování. Má nízký obsah nasycených mastných kyselin (6 - 8%), bohatý

obsah nenasycené kyseliny olejové (nad 60%), dostatečný obsah kyseliny linolové

(20 – 22%) a kyseliny alfa-linolenové (9 – 10%), příznivý poměr kyseliny linoleové :

linolové (2 : 1) a výskyt vitamínu E a tokoferolů (BARANYK a kol., 2007).
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Řepka je hodnotné bílkovinné krmivo pro hospodářská zvířata, v podobě

krmných směsí (extrahované šroty, pokrutiny). Jadrná krmiva slouží k dosažení

potřebné koncentrace živin, nezbytné pro růst zvířete (PROKOP a kol., 1991).

Vegetační cyklus řepky, způsob zakořeňování a půdní kryt nadzemní hmoty jsou

též významným protierozním činitelem (FÁBRY a kol., 1992) a je ji možné využít i


[…]

chemickou

cestou

7.

Ano, na

podzim pro

vývin kořene,

na jaře

v období

prodlužovacíh

o růstu

(CARYX)

Ano, na

podzim kvůli

kořenu a na

jařev období

prodlužovacíh

o růstu

(CARYX,

TILMOR)

Ano, na

podzim pro

vývin kořene,

na jaře

v období

prodlužovacíh

o růstu

(CARAMBA,

HORIZON)

Ano, na

podzim proti

přerůstání, na

jaře ne!

(TOPREX,

CARYX)

Ano, na

podzim, ve

fázi 4 pravého

listu

(TEBUCONA

ZOL)fungicid

proti

houbovým

chorobám, na

jaře

(CARYX)

Ano, na

podzim i na

jaře

(CARAMBA,

HORIZON)

8.

Žádné

problémy,

15% ztrát

Nedostatek

vody (12%)

Hlinité půdy

(13%)

Část

pozemků

zamokřená,

půdy hlinité,

v min. roce

verticiliové

vadnutí (17%)

Záleží na

počasí, jinak

vše lze řešit

chemicky

(10%)

Termín setí,

velký výskyt

slimáčka a

hlízenky

(15%)

9.

Hnoje 20 –

30t/ha,

průmyslová

hnojiva,

LAV, DAM

390 DASA

Pouze

průmyslová

hnojiva, LAV,

DAM 390

DASA

Hnůj 30t/ha,

popřípadě

kejda 36 t/ha,

LAV, DASA,

DAM 390

Hnůj, pouze

na 20% půdy,

30t/ha, kejda

není, proto

průmyslová

hnojiva, LAV,

DAM 390

DASA

Hnůj 25t/ha,

kejda 15 t/ha

při 7% sušině,

popřípadě

LAV, LAS,

DASA, DAM

390

Hnůj 30 t/ha a

průmyslová

hnojiva LAV,

LAS, DAM

390 DASA

10. 20 000 Kč/ha 24 000 Kč/ha 22 000 Kč/ha 23 000 Kč 28 000 Kč 25 000 Kč

11.

3,5 – 4 t/ha,

nejvíce 2013

– 4,8 t/ha

3,5 – 3,9 t/ha

nejvíce 2013

– 4,1t/ha

2,8 – 3,3 t/ha,

nejvíce 2004 -

3,8 t/ha

3,2 – 3,6 t/ha

nejvíce 2004 -

4,1 t/ha

3,5 – 3,9 t/ha,

nejvíce 2013

– 4,2 t/ha

3,2 – 3,4 t/ha,

nejvíce 2006 -

4,0 t/ha

12.

Lisovna

v Lovosicích

Obchodní

firma Kučera,

Německo

Prodej přes

obchodníky

Prodej přes

obchodníky

ZZD

Pelhřimov,

přes

obchodníky ¼

do Německa

Prodej přes

obchodníky

Z výše uvedených výsledků ankety, vyplývá že, nelze doporučit vhodné

podmínky pro pěstování řepky pro všechny podniky shodné. Způsob zpracování

půdy záleží na půdních a klimatických faktorech a zejména na zkušenostech

agronoma.
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5. Závěr

Řepka olejka patří v České republice k nejvýznamnější a nejrozšířenější olejnině

s vysokým uplatněním pro lidskou či živočišnou výživu. Ještě větší význam má

řepka jako motorové palivo, kdy její spalování je šetrnější k životnímu prostředí a

v neposlední řadě pro zemědělce zastává úlohu jako přerušovač obilných sledů a

tímto tedy zlepšující plodiny v osevních postupech. Proto je zastoupena na mnoho

pěstitelských plochách.

Řepku lze pěstovat v různých oblastech, což dokazuje i zpracovaná analýza.

Kvalita výnosu a semen je podmíněna vždy podmínkami, které ji agronom poskytne,

pro její růst a vývoj.

U pěstování řepky je základ dodržení všech agrotechnických lhůt, které přímo

prokazatelně snižují výnos a ohrožují zdárné přezimování porostu.

Příprava půdy a její kvalita je základním opatřením v biotechnologických

systémech výroby řepky, protože nedostatek v základní předseťové přípravě není

možné v dalších období odstranit. Semena řepky jsou relativně malá, stejně tak její

výsevek na hektar a navíc jsou ukládána do nižších hloubek. Jen kvalitní příprava a

rovnoměrné setí dává dobrý předpoklad pro úspěšný vývoj rostlin v dalším období.

Pro založení porostu je nejspolehlivější využít systém zpracování půdy orbou a

použití secích kombinací. Využití přesných secích strojů, je prioritní činitel, který

zaručuje přesný výsev a ovlivňuje výši sklizňových ztrát. V suších oblastech se

ukazuje, že místo tradičního zpracování půdy je účelnější setí přímo do ošetřené

podmítky.

Energetická náročnost jednotlivých operací závisí nejen na technologických

parametrech použité soupravy strojů, hloubce a intenzitě práce, způsobu využití

soupravy, ale ve značné míře je dána variabilitou fyzikálně mechanických vlastností

zpracovávaného materiálu, velikosti pozemků, svažitostí, frakčními podmínkami a

dalšími parametry. Z činitelů, které ovlivňují provedení pracovních operací

z hlediska ekonomických a energetických kriterií, má zásadní vliv velikost a tvar

pozemku. Tento vliv je způsoben především počtem otočení stroje na souvrati.

Metod, jak správně zakládat porosty řepky olejky je celá řada. Ne všechny se

hodí do všech oblastí pěstování a při volbě vhodné technologie je třeba vždy

vycházet jak z požadavků řepky jako takové, tak konkrétních půdních vlastností
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daných pozemků. Univerzální a jediné správné doporučení neexistuje. Výsledek je

podmíněn finančními možnostmi podniku a z velké části je závislý na znalostech a

zkušenostech řídícího pracovníka, ať je získal z metodické příručky pro pěstitele,

nebo svou praxí v podniku.
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