## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Možnosti zakládání porostů ozimé řepky ( <i>Brassica napus</i> var. <i>napus</i> )
<b>Student:</b> Jiřina Tupá
<b>Katedra:</b> Speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.
<b>Oponent:</b> doc. Ing. Petr Baranyk, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Katedra rostlinné výroby ČZU Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse CHYBI
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (skouzi pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Lze řepku úspěšně pěstovat v rámci ekologického zemědělství?
2. Mohli bychom nějak kvantifikovat předplodinovou hodnotu řepky?
3. Jaký je smysl tohoto sdělení na str. 19?: V dnešní době je řepka čím dál více odolná vůči pesticidům a proto se využívá hybridní osivo pro založení porostu (JESSKE, OLBERG a kol., 2013).
4. Jaký vliv na zakládání porostů a následnou agrotechniku řepky má současný zákaz používání CNI mořidel?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborné, velmi dobře, dobře, nevyhověle)

Datum

14.05.2015

Podpis oponenta